Contribuições para o financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa decorrente dos riscos ambientais do trabalho, prevista no art. 22-A, II, da Lei nº 8.212/91 - Competência 01/2007 a 12/2007, 01/2008 a 12/2008, 01/2009 a 12/2009
Valor R$ 2.155.733,75 (Dois milhões, cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos), incluindo o principal, juros, multa de mora e multa de ofício 
Fundamento legal dos acréscimos legal (Multa) - Competências 03/2007, 09/2007 a 12/2007, 05/2008, 07/2008 a 11/2008: Art. 35, I, II e III, da Lei nº 8.212/91 (redação anterior à MP nº 449/2009);

[...]

DEBCAD nº 37.325.372-9 
Contribuições destinadas a outras entidades e fundos (SENAR), prevista no art. 22-A, §5º, da Lei nº 8.212/91 e art. 25, §1º e art. 25-A, da Lei nº 8.870/94 � Competências 01/2007 a 12/2007, 01/2008 a 12/2008, 01/2009 a 12/2009;
Valor R$ 192.817,30 (Cento e noventa e dois mil, oitocentos e dezessete reais e trinta centavos), incluindo o principal, juros, multa de ofício e multa de mora;
Fundamento legal dos acréscimos legal (Multa) - Competências 01/2007 a 12/2007, 01/2008 a 11/2008: Art. 35, I, II e III, da Lei nº 8.212/91 (redação anterior à MP nº 449/2009);

[...]

Fundamento Legal da multa por falta de pagamento, falta de declaração ou declaração inexata � Competências 12/2008, 01/2009 a 12/2009: art. 35-A, da Lei nº 8.212/91. 

DEBCAD nº 37.325.374-5 
Omissões e Incorreções em GFIP, relativas às competências 09 e 10/2008;
Valor R$ 60.977,20 (Sessenta mil, novecentos e setenta e sete reais e vinte centavos). 
Fundamento Legal: art. 32, § 5º, da Lei nº 8.212/91 (redação anterior à MP nº 449/2008).

Da análise do Relatório Fiscal constata-se que as multas foram calculadas da seguinte forma:

6.1.5.6.1. Para as competências cujas

[...]

do  grau  de  incidência  de  incapacidade  laborativa  decorrente  dos  riscos 
ambientais  do  trabalho,  prevista  no  art.  22­A,  II,  da  Lei  nº  8.212/91  ­ 
Competência 01/2007 a 12/2007, 01/2008 a 12/2008, 01/2009 a 12/2009 

­  Valor  R$  2.155.733,75  (Dois  milhões,  cento  e  cinquenta  e  cinco  mil, 
setecentos  e  trinta  e  três  reais  e  setenta  e  cinco  centavos),  incluindo  o 
principal, juros, multa de mora e multa de ofício  

­  Fundamento legal dos acréscimos legal (Multa) ­ Competências 03/2007, 
09/2007 a 12/2007, 05/2008, 07/2008 a 11/2008: Art. 35, I, II e III, da Lei

[...]

­  Contribuições destinadas a outras entidades e fundos (SENAR), prevista 
no art. 22­A, §5º, da Lei nº 8.212/91 e art. 25, §1º e art. 25­A, da Lei nº 
8.870/94  –  Competências  01/2007  a  12/2007,  01/2008  a  12/2008, 
01/2009 a 12/2009; 

­  Valor R$ 192.817,30 (Cento e noventa e dois mil, oitocentos e dezessete 
reais  e  trinta  centavos),  incluindo  o  principal,  juros,  multa  de  ofício  e 
multa de mora; 

­  Fundamento legal dos acréscimos legal (Multa) ­ Competências 01/2007 
a  12/2007,  01/2008  a  11/2008:  Art.  35,  I,  II  e  III,  da  Lei  nº  8.212/91

[...]

­  Fundamento Legal da multa por falta de pagamento,  falta de declaração 
ou declaração  inexata – Competências 12/2008, 01/2009 a 12/2009: art. 
35­A, da Lei nº 8.212/91.  

 
c)  DEBCAD nº 37.325.374­5  

­  Omissões  e  Incorreções  em  GFIP,  relativas  às  competências  09  e 
10/2008; 

­  Valor  R$  60.977,20  (Sessenta  mil,  novecentos  e  setenta  e  sete  reais  e 
vinte centavos).  

­  Fundamento Legal:  art.  32,  § 5º,  da Lei nº 8.212/91  (redação anterior  à 
MP nº 449/2008). 

 

Da análise do Relatório Fiscal constata­se que as multas foram calculadas da 
seguinte forma: 

6.1.5.6.1.  Para  as  competências  cujas  GFIPs  válidas  foram